

Số: /BC-STP

Sóc Trăng, ngày tháng năm 2019

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 413/QĐ-BTP ngày 13/02/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2019; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 10/4/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng phát động phong trào thi đua năm 2019 với chủ đề “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả, bút phá”.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-KVTĐ.MTNB ngày 25/3/2019 về việc phát động phong trào thi đua năm 2019 của Trường khu vực thi đua miền Tây Nam bộ về việc phát động phong trào thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền Tây Nam bộ năm 2019 và ký kết giao ước thi đua Khối Sở Tư pháp và Khối Thi hành án Dân sự năm 2019; Kế hoạch số 21/KH-STP ngày 22/02/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng phát động phong trào thi đua năm 2019;

Hưởng ứng phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh Sóc Trăng phát động, ngành Tư pháp Sóc Trăng đã tập trung tổ chức triển khai có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ công tác và đạt kết quả trong 6 tháng đầu năm 2019 như sau:

#### **A. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2019**

##### **I. Công tác triển khai và phát động phong trào thi đua**

- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2019; Sở Tư pháp Sóc Trăng ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành đầy đủ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, với chủ đề “**Ngành Tư pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bút phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019**”.

- Tổ chức tổng kết công tác năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019; Hội nghị cán bộ, công chức năm 2019, trong Hội nghị đã thực hiện phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019, triển khai đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân; Tuyên truyền phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Tư pháp về hưởng ứng tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ;

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; nâng cao ý thức bảo mật thông tin, kỷ luật phát ngôn và thực hành tiết kiệm trong đơn vị.

- Thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019), thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm lập ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-30/2/2019); Ngày giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019); Kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2019).

- Thực hiện tốt 03 phong trào thi đua lớn: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” và phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Gắn phong trào thi đua với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh*”, công chức, viên chức Sở Tư pháp hăng hái thi đua tạo chuyên môn từ nhận thức đến hành động, không ngừng nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng, cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư, góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn trên các lĩnh vực: Văn bản pháp quy; công tác kiểm tra, rà soát, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến giáo dục pháp luật; hành chính tư pháp; hỗ trợ tư pháp; công tác thanh tra, cải cách hành chính...

- Đổi mới công tác tổ chức thi đua, khen thưởng, thiết lập thang điểm cho từng đối tượng thi đua, đưa việc chấm điểm, xếp hạng thi đua ở các cơ quan, đơn vị ngành Tư pháp đi vào nề nếp. Phát hiện các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để khen thưởng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để làm gương học tập nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ mọi cán bộ, công chức, viên chức phát huy mọi khả năng và phẩm chất tốt đẹp để cống hiến cho sự nghiệp phát triển chung của Ngành, đồng thời góp phần tích cực bồi dưỡng, xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, xây dựng nếp sống mới và xã hội văn minh.

## **II. Công tác chuyên môn nghiệp vụ**

### **1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL**

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013 (2014-2019) trên địa bàn tỉnh. Thẩm định 02 đề nghị xây dựng Nghị quyết, 15 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; góp ý 27 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; có ý kiến đối với 14 đề nghị xây dựng văn bản QPPL;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh năm 2019; báo cáo kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh năm 2018; báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh kỳ 2014-2018; Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực của HĐND, UBND tỉnh năm 2018 và công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2014-2018;

- Tiếp nhận 09 Quyết định của UBND tỉnh Sóc Trăng để tự kiểm tra và đang thực hiện kiểm tra theo quy định. Có ý kiến về kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.

- Công tác pháp chế: Báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2018 và tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh năm 2019.

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2019.

## **2. Công tác quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật**

a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC trên địa bàn tỉnh năm 2019. Trên cơ sở đó, 04 ngành gồm ngành Tư pháp, Thanh Tra tỉnh, Công an tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh đã ký Kế hoạch liên ngành triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch liên ngành và ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Đoàn đã hoàn tất công tác kiểm tra, khảo sát tại 06 đơn vị huyện, thị xã và 12 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; thông báo kết luận đến các đơn vị được kiểm tra.

- Xây dựng và trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong việc áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính cho các đối tượng có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh năm 2019. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử lý VPHC cho hơn 600 đại biểu là các đối tượng có thẩm quyền tại cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2019. Triển khai đến các Sở, Ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC và theo dõi tình hình THPL.

b) Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019, theo đó xác định 03 lĩnh vực trọng tâm để theo dõi trong năm 2019 bao gồm: Lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, lĩnh vực hòa giải ở cơ sở và kiểm tra văn bản QPPL. Trên cơ sở đó, liên ngành Tư pháp - Văn phòng UBND tỉnh - Y tế - Lao động, TB&XH - Tài chính - Bảo hiểm xã hội - Liên đoàn Lao động ký kết Kế hoạch liên ngành về việc triển khai công tác theo dõi THPL trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch liên ngành và thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát đối với các lĩnh vực nêu trên. Đoàn đã tiến hành kiểm tra, khảo sát xong 02 đơn vị huyện và 04 xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

## **3. Công tác hành chính tư pháp**

a) Công tác hộ tịch: Tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014. Triển khai thực hiện: Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; Công văn số 4612/VP-NC ngày 19/10/2018 và Công văn 3911/BTP-CCTT ngày 12/10/2018 về việc đôn đốc triển khai hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch và xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện “Đề án liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”.

b) Công tác chứng thực: Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

c) Công tác bồi thường Nhà nước, đăng ký biện pháp bảo đảm: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 25/12/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Bồi thường nhà nước năm 2019. Đồng thời, soạn thảo nội dung tuyên truyền pháp luật về Luật Trách nhiệm Bồi thường nhà nước năm 2017 để cấp phát cho các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh và địa bàn cấp huyện, cấp xã trên toàn tỉnh. Phối hợp Sở Tài Nguyên và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính công tác đăng ký biện pháp bảo đảm trình UBND tỉnh ban hành.

d) Công tác quản lý, cấp Phiếu Lý lịch tư pháp, quốc tịch: Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện “Chiến lược phát triển lý lịch tư pháp đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”; Báo cáo tình hình rà soát và cập nhật dữ liệu lý lịch tư pháp người bị kết án thuộc diện đương nhiên được xóa án tích theo Nghị quyết số 41/2017/QH14. Triển khai thực hiện: Công văn số 92/TTLTPQG-TN&XLTT ngày 29/3/2019 của Trung tâm LLTP quốc gia về việc thực hiện trao đổi thông tin lý lịch tư pháp qua hộp thư điện tử; Công văn số 166/TTLTPQG-HCTH ngày 08/4/2019 của Trung tâm LLTP quốc gia về tăng cường công tác xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp. Phối hợp với Tòa án, Cơ quan Thi hành án dân sự xử lý các thông tin án tích còn tồn đọng. Qua đó, Sở Tư pháp chủ động rà soát, đối chiếu việc cung cấp thông tin về án tích theo định kỳ 06 tháng, năm.

- Sở Tư pháp đã giải quyết 4.037 trường hợp yêu cầu cấp phiếu LLTP. Trong đó: tiếp nhận qua phần mềm trực tuyến được 375 trường hợp, tiếp nhận trực tiếp tại đơn vị 3.662 trường hợp. Lập hồ sơ gửi Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia được 792 trường hợp có án tích theo thẩm quyền. Thông báo ghi vào sổ hộ tịch việc thôi quốc tịch Việt Nam 02 trường hợp đến UBND cấp xã, Phòng Tư pháp cấp huyện theo thẩm quyền.

#### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch triển khai thực hiện quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh; Quyết định về việc ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật



- Trình UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 123/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật luật sư trên địa bàn tỉnh; Phê chuẩn kết quả Đại hội của Đoàn Luật sư tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2018-2023; Cấp giấy đăng ký hoạt động cho 01 Chi nhánh của Trung tâm tư vấn pháp luật tỉnh Sóc Trăng; thu hồi Thẻ tư vấn viên pháp luật của 04 trường hợp; đề nghị Bộ Tư pháp bổ nhiệm lại công chứng viên 02 trường hợp; cung cấp 38 thông tin về đăng ký hành nghề của công chứng viên, đấu giá viên.

- Tỉnh Sóc Trăng có 05 Văn phòng công chứng, 10 Công chứng viên; 20 tổ chức hành nghề luật sư; 03 chi nhánh Văn phòng luật sư 11 Văn phòng giao dịch; 40 luật sư; 03 tổ chức giám định tư pháp với 131 giám định viên tư pháp và người giám định tư pháp theo vụ việc; 01 Văn phòng Thừa phát lại với 02 Thừa phát lại hoạt động; 02 doanh nghiệp đấu giá tài sản; 03 Chi nhánh doanh nghiệp đấu giá tài sản với 07 đấu giá viên.

- Trung tâm TGPL Nhà nước đã tiếp nhận 299 vụ việc. Trong đó, tư vấn: 207 vụ việc; tham gia tố tụng: 92 vụ việc. Chia theo lĩnh vực trợ giúp: Dân sự 86 vụ việc; Hình sự: 56 vụ việc; Hôn nhân gia đình: 53 vụ việc; Hành chính, khiếu nại: 28 vụ việc; Đất đai: 50 vụ việc; pháp luật ưu đãi: 26 vụ việc.

## **6. Công tác thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại - tố cáo, phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí**

Tiến hành triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2019 đã được phê duyệt; Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, nội dung liên quan đến lĩnh vực hành chính không thuộc thẩm quyền giải quyết nên Sở Tư pháp đã xử lý theo quy định. Công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm triển khai, trong đó chú trọng đến công tác tuyên truyền và triển khai các giải pháp phòng ngừa như: Minh bạch tài chính, kê khai tài sản, thu nhập cá nhân, cải cách hành chính.

## **7. Công tác kiện toàn, củng cố tổ chức, cán bộ, xây dựng ngành; kiểm soát thủ tục hành chính**

- Trình UBND tỉnh: Quyết định nghỉ hưu đối với 01 trường hợp, điều động, chuyển công tác đối với 02 trường hợp; Quyết định phê duyệt các quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Tư pháp; Quyết định giao và phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tư pháp cho công chức làm công tác tư pháp cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2019. Quyết định phân bổ biên chế công chức, phân bổ số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ năm 2019; Quyết định phân công phụ trách Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Tư pháp.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2019 (giai đoạn 2016-2021) và giai đoạn 2021-2026; rà soát, bổ sung quy hoạch các chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp năm 2019 (giai đoạn 2015-2020) và giai đoạn 2020-2025; bổ nhiệm và tiếp nhận, bổ nhiệm chức vụ Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở 02 trường hợp; thực hiện nâng lương thường xuyên 01 trường hợp; rà soát thông tin, bổ sung hồ sơ của thí

sinh đủ điểm trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch công chức lên ngạch chuyên viên chính năm 2018. Đăng ký nhu cầu đào tạo cao cấp lý luận chính trị năm 2019; Cử công chức, viên chức học các lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính, chuyên viên; Đăng ký dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III đối với viên chức.

## **8. Công tác khác**

- *Công tác thông tin, tổng hợp*: Xây dựng chương trình về thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của ngành và triển khai đến các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở, phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố, đôn đốc theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ngành; công tác tổng hợp xây dựng báo cáo đúng định kỳ, tiến độ; nội dung các cuộc họp giao ban và các cuộc họp khác đều được chuẩn bị một cách đầy đủ, chi tiết, chất lượng các cuộc họp của Sở ngày càng được nâng cao.

- *Công tác văn thư lưu trữ*: Công văn đi - đến được tiếp nhận và luân chuyển theo quy trình hợp lý, phân công xử lý kịp thời; Công tác tổ chức, sắp xếp, chỉnh lý hồ sơ lưu trữ được thực hiện theo đúng quy trình, phục vụ tốt cho nhu cầu tra cứu hồ sơ của các phòng chuyên môn, quản lý tốt kho hồ sơ, tư liệu, đảm bảo chống mối, mọt, an toàn phòng cháy, chữa cháy.

- *Công tác quản trị, hậu cần*: Tổ chức thực hiện khoa học và nề nếp hơn; công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ được tăng cường; công tác lễ tân, tổ chức hội nghị hội thảo được thực hiện chu đáo, tiết kiệm.

- *Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính*: 100% cán bộ, công chức, viên chức Sở Tư pháp được trang bị máy tính có kết nối internet để phục vụ cho yêu cầu công việc chuyên môn và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trong giải quyết công việc nhằm phát huy hiệu quả và đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn. Niêm yết công khai các quy trình, thủ tục, biểu mẫu, hồ sơ, lệ phí theo quy định, rà soát các loại biểu mẫu, thủ tục, cập nhật các quy định mới, xem xét đơn giản hoá thủ tục hành chính, công khai thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

## **9. Thi đua, khen thưởng**

### **a. Phong trào thi đua**

Thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ***“Ngành Tư pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”*** với các nội dung sau:

*\*Phong trào thi đua “Học tập làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”*

- Học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn đơn vị bằng nhiều hình thức theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức triển khai học tập chuyên đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng

đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Khóa XII về tăng cường xây dựng và chỉnh đốn Đảng và Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Ban Bí thư về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Phong trào thi đua “Học tập làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh” triển khai gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, Khóa XII) tiếp tục phát động trong ngành Tư pháp Sóc Trăng gắn với phong trào thi đua kỷ niệm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948) đã tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất, đạo đức lối sống, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống của đảng viên, công chức, viên chức; Sở Tư pháp Sóc Trăng được Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân “Có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018)”.

- Thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao; đảm bảo 100% cơ quan, đơn vị, cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, thực chất, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác, về tư tưởng chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm, ý thức kỷ luật, kỷ cương, lối sống, phong cách theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

*\*Thi đua xây dựng, củng cố hệ thống chính trị*

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước được tỉnh quan tâm thực hiện với nhiều hình thức đổi mới, nâng cao chất lượng, đi vào chiều sâu. Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 02/7/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”, Sở Tư pháp đã tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, 7, 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Khóa XII cho cán bộ, đảng viên trong đơn vị; Công tác triển khai học tập nghị quyết luôn được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chất lượng học tập có sự tiến bộ rõ nét; tỷ lệ đảng viên tham gia học tập đạt 100%; đặc biệt chú trọng công tác kiểm tra việc nhận thức của cán bộ, đảng viên sau khi học tập Nghị quyết thông qua việc viết các bài thu hoạch.

- Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy Sở Tư pháp Sóc Trăng tổ chức triển khai học tập chuyên đề 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với



việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Khóa XII về tăng cường xây dựng và chỉnh đốn Đảng và Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Ban Bí thư về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Sở đã xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình về học tập và làm theo gương Bác ở mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tác phong, lề lối làm việc theo tư tưởng Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên được chú trọng hơn; qua đó xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được biểu dương khen thưởng.

*\*Kết quả tổ chức thực hiện xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua*

Nhận thức ý nghĩa của việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, trong những năm qua, Sở Tư pháp đã quan tâm lựa chọn, bồi dưỡng 03 tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua; đổi mới, chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao đem lại hiệu quả cao; nghiêm túc chấp hành kỷ cương, kỷ luật lao động; đoàn kết nội bộ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đối với cá nhân, Sở Tư pháp phát hiện, lựa chọn một số cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, có trách nhiệm cao trong việc tổ chức hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của cơ quan và một số cá nhân là công chức, viên chức trẻ có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo trong công tác; gương mẫu đi đầu thực hiện nhiệm vụ; có tinh thần đoàn kết, xây dựng tập thể; gương mẫu trong việc thực hiện “*Học tập làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh*”; Sở Tư pháp Sóc Trăng được Bộ trưởng Bộ Tư pháp công nhận 01 tập thể Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật là “*Điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2018*”.

*\*Kết quả thực hiện phong trào thi đua về cải cách thể chế, thủ tục hành chính, phát triển ứng dụng công nghệ thông tin*

Tiếp tục xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, trên cơ sở thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính của UBND tỉnh, hàng năm Sở đã đề ra các mục tiêu, giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa; đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác và đã đạt được một số kết quả, cụ thể: đã thực hiện rà soát, tham mưu UBND tỉnh công bố đối với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp trong lĩnh vực Bồi thường nhà nước và lĩnh vực Hộ tịch. Công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận một cửa ngày càng đi vào nề nếp bằng việc Sở Tư pháp ban hành các Quyết định quy định Quy chế tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ, thủ tục hành chính; Nội quy, chức năng, nhiệm vụ của Bộ phận tiếp nhận & trả kết quả để thực hiện công việc ngày càng hiệu quả.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của ngành Tư pháp có nhiều chuyên viên tích cực, Sở Tư pháp đã triển khai thực hiện ứng dụng các phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch từ cấp tỉnh đến cấp xã; Phần mềm đã được Sở, Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã ứng dụng, từng bước đi vào nề nếp; đã ứng dụng phần mềm lý lịch tư pháp; phần mềm

Quản lý văn bản và điều hành; phần mềm hồ sơ công việc; phần mềm đăng ký lịch làm việc và phát hành giấy mời qua mạng, đã góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công việc đảm bảo thời gian, tiến độ được giao.

*\*Kết quả thực hiện phong trào thi đua về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng*

Sở Tư pháp tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung của Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức trong việc đấu tranh, phòng ngừa hành vi tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019, trong đó có nhiệm vụ công khai minh bạch trong việc mua sắm tài sản, phương tiện làm việc; Thực hiện công khai minh bạch tài sản, thu nhập theo Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Phổ biến, quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức các phòng, đơn vị thực hiện tiết kiệm trong sử dụng, điện nước, văn phòng phẩm... Chỉ đạo đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện cơ chế quản lý tài chính, quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính của đơn vị theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

*\*Kết quả thực hiện phong trào thi đua chuyên đề*

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt 03 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020”, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và Phát triển” và nhiều phong trào thi đua khác như: phong trào thi đua Giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016 - 2020; phong trào thi đua Bảo vệ môi trường tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020; phong trào thi đua Cải cách hành chính,...

- Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2016-2020, gắn nhiệm vụ chính trị của ngành vào công tác xây dựng nông thôn mới; phối hợp với các ngành, các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. Sở Tư pháp lựa chọn 02 đơn vị cấp xã để ưu tiên tổ chức, triển khai thực hiện phong trào; chỉ đạo các đơn vị trong Ngành căn cứ Kế hoạch chung tổ chức và thực hiện thống nhất đồng bộ phong trào thi đua đã đề ra.

Bên cạnh công tác chuyên môn lồng ghép thực hiện các nội dung của phong trào “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*”, các đơn vị đã chú trọng quan tâm đến việc tham gia phối hợp cùng chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội thực hiện các hoạt động xây dựng nông thôn mới thông qua việc quyên góp, ủng hộ cả về vật chất và nhân lực cùng nhân dân xây dựng các công trình phúc lợi, tham gia cùng nhân dân lao động sản xuất nông nghiệp, xây nhà tình nghĩa, hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các cháu

học sinh nghèo vượt khó... qua đó đã góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới.

### **b. Công tác khen thưởng**

\*Sở Tư pháp đăng ký danh hiệu thi đua năm 2019 của đơn vị cho Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Trường khu vực Thi đua miền tây nam bộ như sau:

- Cờ Thi đua của Chính phủ (01 tập thể);
- Cờ Thi đua của Bộ Tư pháp (01 tập thể)
- Cờ Thi đua của UBND tỉnh Sóc Trăng (01 tập thể)
- Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc (06 tập thể);
- Danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến (12 tập thể);
- Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh (08 cá nhân);
- Danh hiệu CSTĐ cơ sở (22 cá nhân),
- Danh hiệu Lao động tiên tiến (52 cá nhân);

\*Khen thưởng 6 tháng đầu năm 2019:

- Chủ tịch Nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng ba cho 02 cá nhân thuộc Sở Tư pháp Sóc Trăng, *“Đã có thành tích xuất sắc trong công tác từ năm 2014 đến năm 2018, góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc”*

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Cờ Thi đua xuất sắc năm 2018 cho đơn vị Sở Tư pháp Sóc Trăng, tặng Bằng khen cho 03 cá nhân trong phong trào thi đua *“Cơ quan tư pháp địa phương đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đầy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018”*.

- Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 08 cá nhân; Công nhận tập thể Lao động xuất sắc cho 05 tập thể thuộc Sở Tư pháp Sóc Trăng đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2018; Tặng Bằng khen cho 22 tập thể thuộc tỉnh Sóc Trăng, đã có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải giai đoạn 2014-2018 (Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 12/3/2019).

- Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen cho 17 tập thể và 86 cá nhân thuộc ngành Tư pháp đã hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2018, công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 22 cá nhân, danh hiệu Lao động tiên tiến cho 18 tập thể và 57 cá nhân.

### **B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2019**

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực, phát động phong trào thi đua 6 tháng cuối năm 2019 lập thành tích chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); chào mừng 74 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2019), cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định của Luật Thi đua khen thưởng và các văn bản của Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, UBND tỉnh Sóc Trăng về công tác thi đua, khen thưởng; Thực hiện việc đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới

công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 24/01/2011 của Bộ Tư pháp về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp.

- Tiếp tục phát huy vai trò định hướng chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019*” gắn với việc thực hiện tốt 03 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào thi đua chuyên đề, đảm bảo thường xuyên, liên tục, thiết thực, tránh hình thức, tạo bước đột phá nhằm đạt hiệu quả cao; Góp phần nâng cao hiệu quả công tác của từng công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp Sóc Trăng phân đấu cùng toàn ngành hoàn thành xuất sắc về số lượng, chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao năm 2019.

- Chú trọng thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng nhân tố mới, những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt bằng nhiều hình thức nhằm tạo sức lan tỏa, nêu gương trong đơn vị, trong toàn ngành.

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, quản lý, lưu trữ, tra cứu, thống kê dữ liệu các phong trào thi đua, hồ sơ đề nghị khen thưởng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua và thực hiện công tác bình xét khen thưởng đảm bảo đúng quy định; Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng./.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Bộ Tư pháp;
- Vụ TĐKT Bộ Tư pháp;
- Cục CT phía Nam;
- Trưởng KVTĐMTNB;  
(STP Tiền Giang)
- Phó Trưởng KVTĐMTNB;  
(STP Đồng Tháp)
- CT. HĐTĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT-Sở Nội vụ ST;
- Khối Thi đua số 2;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Phòng TP các huyện, TX, TP;
- Công TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, TĐKT.

**Phạm Tuấn**